
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060100180

180

Nº 104, quinta-feira, 1 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 18/2023

Órgão: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves
Data de Abertura: 15/06/2022.
Horário: 09h00min
Local de Abertura: Sala de Reuniões de Licitação, Av. São José - nº 780, - Centro

- Rodrigues Alves
Retirada de Edital:
e-mail: cpl@rodriguesalves.ac.gov.br
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/
https://www.rodriguesalves.ac.gov.br/licitacao
Objeto: AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS.
Para maiores informações e contato procura na sede da Prefeitura Municipal de

Rodrigues Alves - Sala de Reuniões de Licitação, Av. São José - nº 780, - Centro - Rodrigues
Alves - CEP: 69.985-000, e-mail: cpl@rodriguesalves.ac.gov.br.

Rodrigues Alves-AC, 31 de Maio de 2023.
NOÉ DE MELO RODRIGUES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

Órgão: Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves
Data de Abertura: 16/06/2023.
Horário: 11h00min Horário Oficial de Brasília
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Retirada de Edital:
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp
cpl@rodriguesalves.ac.gov.br
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/
https://www.rodriguesalves.ac.gov.br/licitacao
Objeto: Implementação de Estratégias de Intervenções de Educação em Saúde

Ambiental, Visando a Inclusão Social e Preservação do Meio Ambiente na Comunidade São
Jerônimo no Município de Rodrigues Alves.

Para maiores informações e contato procura na sede da Prefeitura Municipal de
Rodrigues Alves - Sala de Reuniões de Licitação, Av. São José - nº 780, - Centro - Rodrigues
Alves - CEP: 69.985-000,Telefone: (0**68) 3342-1176 e-mail:
cpl@rodriguesalves.ac.gov.br.

Rodrigues Alves-AC, 31 de Maio de 2023.
NOÉ DE MELO RODRIGUES

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023

TIPO: Menor Preço por itens
Data de realização: 14 de junho de 2023, às 08h00min. Objeto: Registro de

Preço para futura e eventual a aquisição de Materiais de Expediente e Didático destinados
aos Fundos Municipais e Sede da Prefeitura de Água Branca/AL. Disponibilidade:
www.licitanet.com.br. Informações licitacao@aguabranca.al.gov.br.

Água Branca, 1 de junho de 2023.
REGINALDO DOS REIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que no Município de
Anadia/AL, será realizada a Tomada de Preços nº 05/2023, do tipo "menor preço", para
contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obras e/ou serviços
de engenharia, de forma indireta, com o regime de empreitada por menor preço global,
viabilizando a execução da obra e/ou serviço de Obras de pavimentação e drenagem da
Rua Jorge Aprígio, no Povoado Tabuleiro, neste Município, com valor estimado de R$
184.650,19 (Cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais e dezenove
centavos).

A sessão será realizada dia 20 de junho de 2023 as 08:30h, na Comissão
Permanente de Licitação, situada na Avenida Moreira Lima - 13 - Centro - CEP 57660-000,
Anadia/AL.

O Instrumento Convocatório está disponível gratuitamente, na íntegra, com
todos os seus Anexos e deverá ser solicitado no e-mail: cpl.anadia@gmail.com

Anadia, 31 de maio de 2023
VANEUSTON QUINTINO DÂMASO GRAÇA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 (UASG: 982705)

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada para
futuros e eventuais fornecimentos de mangotes de sucção para equipar os carros pipas
pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 01/06/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
01/06/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 16/06/2023,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 31 de Maio de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRANQUINHA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 056/2023 - Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal
de Branquinha/AL. Contratada: Pontual Engenharia Construções e Serviços LTDA. Objeto:
Pavimentação em Paralelepípedo e Drenagem de Diversas Ruas na Zona Rural, em
Branquinha/AL; Valor: R$ 560.095,64 (Quinhentos e sessenta mil, noventa e cinco reais e
sessenta e quatro centavos). Celebração: 08/05/2023; Prazo: 06 (seis) meses; Signatários:
Raimundo José de Freitas Lopes e Diógenes Moreira Neto

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores;
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do parecer exarado pela
Procuradoria Geral do Município, devidamente designada e; ADJUDICO seu objeto nos
termos contidos do Edital, sob o regime de EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, em
favor da Licitante: Pontual Engenharia Construções e Serviços Ltda. estabelecida no
Desmembramento Otávio Teixeira, LJ 10, Ilha de Sta. Rita, Marechal Deodoro/AL e inscrita
no CNPJ sob o nº 18.737.938/0001-54, cujo preço global foi de R$ 560.095,64 (Quinhentos
e sessenta mil, noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos), que tem como objeto
Execução das obras de Pavimentação em Paralelepípedo e Drenagem de Diversas Ruas na
Zona Rural, em Branquinha/AL., em Branquinha/AL, que constituem parte desta Tomada de
Preços, regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e pelas disposições contidas no edital. Pelo
presente, autorizo a lavratura do contrato e notifico o Licitante Adjudicado sobre o prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis para a assinatura do mesmo. À Comissão Permanente de
Licitação para as providências sequenciais necessárias. Branquinha/AL, 08 de maio de
2023.

RAIMUNDO JOSÉ DE FREITAS LOPES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

Processo n° 01180008/2023
Tipo: Menor Preço Global
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para prestação de serviços de locação e instalação de

estrutura, equipamentos, sonorização, iluminação cênica e equipamentos elétricos,
incluindo a montagem e desmontagem da estrutura fisica, a fins de atender as demandas
do Município.

Data de realização: 15 de junho de 2023, às 13:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

Processo Administrativo n° 1200.001325.2023
Tipo: Menor Preço por item

Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de mudas de árvores, plantas

ornamentais, gramas e vasos.
Data de realização: 22 de junho de 2023, às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023

Processo Administrativo n° 0500.001982.2023
Tipo: Menor Preço por item

Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de Preço para Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviços técnicos realizado por bombeiro civil no desenvolvimento de suas
funções, quais sejam a garantia da segurança e bem estar das pessoas que estiverem
presentes em eventos realizados pelo Prefeitura Municipal de Delmiro Gouveia/AL.

Data de realização: 23 de junho de 2023, às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

Objeto: Futura e eventual aquisição de gás oxigênio medicinal e equipamentos
correlatos destinados a pacientes usuários da rede municipal de saúde.

A pregoeira comunica a suspenção do pregão acima citado, com reunião inicial
marcada para o dia 01/06/2023.

Informa ainda que no menor espaço de tempo possível será divulgada nova
data de reunião.

Flexeiras, 31 de maio de 2023.
ANA MYLENA MAGALHÃES SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGACÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2023

Menor Preço Por Item
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material permanente

(eletrônicos, eletrodomésticos, mobiliários e de informática), com exclusividade de lotes
para ME e EPP. DATA: 15 de junho de 2023 às 9h00min.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site
http://www.bnc.org.br e pelo site: www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 31 de maio de 2023.
EDJANE ALVES DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023

Tipo: menor preço
Sob o regime de empreitada por preço global. DATA E HORA: 19 de junho de

2023 às 10h:00m. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da
implantação de pavimentação e drenagem da estrada de acesso às malhadas (1ª Etapa da
Estaca 0 à Estaca 38), no município de Marechal Deodoro/AL. LOCAL: Sala da Comissão
Permanente de Licitação, Loteamento Cidade Imperial, Qd - A, Lote - 07, Povoado Pedras
- Marechal Deodoro/AL. Os interessados poderão ter acesso ao Edital, no site oficial da
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e seus anexos na sala da CPL ou através do e-
mail cplmarechaldeodoro@gmail.com.

Marechal Deodoro, 31 de maio de 2023.
TASSIANE CAVALCANTE BARROS

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 01 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2059 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 
 

ITENS REGISTRADOS: 

  
– ITEM 03: Valor Unitário: R$ 39,00; Valor total: R$ 4.680,00; 
– ITEM 05: Valor Unitário: R$ 23,00; Valor total: R$ 2.760,00. 

  

CELEBRAÇÃO: 17 de abril de 2023. 
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto 

Municipal nº 2.693/2021. 
SIGNATÁRIOS: José Luciano Barbosa da Silva – Prefeito / Juliana 
Tais de Almeida Vioto Camatio – Fornecedor Beneficiário. 
  

Publicado por: 
Isabela Kethelen Gomes Cavalcante 

Código Identificador:A0803580 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2023 
 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 075/2022 

DAS PARTES: Município de Arapiraca/AL, inscrito no CNPJ sob nº 
12.198.693/0001-58 e a empresa: LIVRARIA E PAPELARIA 

RENASCER LTDA, sob nome fantasia: PAPELARIA RENASCER, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.849.617/0001-30, sediada na Rua 

Divina Pastora, 607, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49.010-600. 

OBJETO: Segunda Chamada do Pregão Eletrônico n° 067/2022, que 
tem por objetivo o Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de Artigos de cama e banho, destinados as Unidades de Acolhimento, 

Adulto Masculina, Adulto feminina e Infanto Juvenil. 
VALOR TOTAL: R$ 497,25 (quatrocentos e noventa e sete reais e 
vinte e cinco centavos).  
ITEM REGISTRADO:  

– ITEM 01: Valor Unitário: R$ 11,05; Valor total: R$ 497,25. 
  
CELEBRAÇÃO: 26 de abril de 2023. 
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto 
Municipal nº 2.693/2021. 
SIGNATÁRIOS: José Luciano Barbosa da Silva – Prefeito / Rosaly 
dos Santos – Fornecedor Beneficiário. 

  

Publicado por: 
Isabela Kethelen Gomes Cavalcante 

Código Identificador:A27145D9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023 
 

O MUNICÍPIO de arapiraca, com a interveniência da Secretaria 
Municipal de Cultura, Lazer e Juventude, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna público para conhecimento o 
Edital de Chamamento Público objetivando a seleção de bandas de 

música, completas e com cantores, do gênero forró, com o intuito de 
compor a grade de apresentações que ocorrerão no São João do 
município de Arapiraca/AL no ano de 2023. O período de inscrição 

será de 01/06/2023 a 07/06/2023, sendo que os proponentes deverão 

apresentar a documentação discriminada no Edital na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada no Centro 
Administrativo Antônio Rocha, na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro 
Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, em dias úteis, no horário das 

8h00min às 14h00min. O Edital com os dados completos encontra-se 
disponível aos interessados no Portal da Transparência, podendo ser 
acessado através do endereço eletrônico: 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. 

  
Arapiraca – AL, 31 de maio de 2023. 

  
MICHELINY RODRIGUES DE SOUSA OLIVEIRA 

Presidente Substituta da CPL – Portaria nº 1095/2022. 
  

Publicado por: 
Micheliny Rodrigues de Souza 

Código Identificador:B92B3A7C 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO SEGUNDO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2620/2021 
 

Termo de Apostilamento ao Contrato n° 2620/2023, celebrado entre o 

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ nº 12.198.693/0001-58, com 
interveniência da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE ARAPIRACA, inscrito no CNPJ nº 14.808.481/0001-

70, e o Sr. CLEUTON JOSÉ PALMEIRA DE SOUZA, CPF nº 
263.427.905-15, cujo objeto consiste na locação de um imóvel 
pertencente ao LOCADOR, localizado na Rua Domingos Correia, nº 
955, Bairro Ouro Preto, Arapiraca/AL, destinado ao funcionamento 

do Centro de Referência Especializado da População de Rua – Centro 
POP. 
  
O objeto deste Termo de Apostilamento é realizar a indicação dos 

recursos orçamentários que darão suporte as despesas do Contrato nº 
2620/2021, no período de maio a dezembro de 2023. 

  
Para os fins a que se destina o presente Termo de Apostilamento, as 

despesas do Contrato nº 2620/2021 passarão a ser suportadas pela 
dotação orçamentária adiante elencada. 

  
Programa de Trabalho 05.51.08.244.2030.6081 – Manutenção das 

Ações do Centro POP – Cofinanciamento Estadual, Elemento de 

Despesa 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Física – 
Fonte 02.661.1.020002. 
  

Esta apostila passa a fazer parte integrante do Contrato n° 2620/2021, 
para todos os efeitos legais, por não caracterizar alteração do mesmo, 
conforme previsto no art. 65, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, 
que institui normas para licitações e contratos da Administração 

Pública.  
  
Arapiraca, 25 de maio de 2023.  
  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Maria Marques dos Santos Magalhaes 

Código Identificador:702AEA72 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 

(UASG: 982705) 
 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada 
para futuros e eventuais fornecimentos de mangotes de sucção para 

equipar os carros pipas pertencentes a frota da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos. 
Disponibilidade do Edital: a partir de 01/06/2023 no site 
www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 
Propostas: a partir de 01/06/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: dia 16/06/2023, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

  
Arapiraca – AL, 31 de Maio de 2023. 
  
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 

Pregoeira – Portaria nº 1.096/2022 
  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:6BB8C011 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DOCUMENTAL DOS(AS) PRÉ-

CANDIDATOS(A) INSCRITOS(AS) E ALTERAÇÃO DO 

CRONOGRAMA DO AO EDITAL DO PROCESSO DE 

ESCOLHA CONSELHO TUTELAR - Nº 01/2023. 
 

DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DOCUMENTAL 
DOS(AS) PRÉ-CANDIDATOS(A) 


